Nº 175, segunda-feira, 12 de setembro de 201662 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 202, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Superior Tribunal de Justiça, até 4 de
setembro de 2017, do servidor ROBERTO BEZERRA, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assessor
A, código CJ-2.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 203, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do processo nº
10260/2016, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora CECÍLIA MARIA PI-
NHEIRO MONTENEGRO BUGARIN, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, com as vantagens dos artigos 13, 14, § 5º, 15, inciso III, todos
da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, na redação dada pela
Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016, dos artigos 61, inciso III, e 67
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do artigo 62 da Lei nº
8.112/1990, regulamentado pelo artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de
julho de 1994, observado ainda o disposto no § 1º do artigo 15 da Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 204, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do
artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Exonerar GUARACI DE SOUSA VIEIRA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária, do cargo em co-
missão de Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Acórdãos.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 200, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9° da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Edson Fachin:
Designar GUARACI DE SOUSA VIEIRA, Técnico Judi-

ciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 102, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar o magistrado Leandro Cadenas Prado, Juiz Federal
Substituto do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, das atribuições
de Juiz Auxiliar da Presidência do Conselho Nacional de Justiça.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 104, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar o magistrado Luís Geraldo Sant'ana Lanfredi, Juiz
de Direito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, das atri-
buições de Juiz Auxiliar da Presidência do Conselho Nacional de
Justiça.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 111, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
e no inciso II do artigo 35, ambos da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 5 de setembro deste
ano, CÁSSIA CASCÃO DE ALMEIDA MC CANN, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Superior Tribunal
de Justiça, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, nível CJ-3, de
Gabinete de Conselheiro;

Art. 2º Nomear LARISSA GARRIDO BENETTI SEGURA,
Analista Judiciária, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Con-
selho, para ocupar o cargo em comissão de Assessor-Chefe, nível CJ-
3, de Gabinete de Conselheiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 937, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, resolve:

Dispensar o Doutor MARCUS LÍVIO GOMES, Juiz Federal,
titular do 10º Juizado Especial Federal da Sessão Judiciária do Rio de
Janeiro, do Tribunal Regional Federal a 2ª Região, do cargo de Juiz
Auxiliar no Gabinete do Ministro Luiz Fux, a partir de 12 de se-
tembro de 2016.

Min. GILMAR MENDES

PORTARIA E Nº 939, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
3º da Resolução nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014, resolve:

Designar o Doutor MÁRIO AUGUSTO FIGUEIREDO DE
LACERDA GUERREIRO, Juiz de Direito, do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio Grande do Sul, para atuar como Juiz Auxiliar no
Gabinete do Ministro Luiz Fux, por dois anos, a partir de 12 de
setembro de 2016.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 960, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
nº 2016.00.000013610-0, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
ANA MARIA CARVALHO CURVINA, para exercer, neste Tribunal,
o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1,
em vaga decorrente da aposentadoria de Jânio Ribeiro da Mota.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 961, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ADRIANA KOEHLER, Técnico Judiciário, Área Ad-

ministrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação;

II - BENI DOS SANTOS MELLO, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Novos Projetos, da
Secretaria do Tribunal;

III - EDER AUGUSTO PEREIRA QUEIROZ, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
I, Nível FC-1, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria;

IV - GABRIEL JORGE DOS ANJOS FILHO, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da
função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Assessoria de
Novos Projetos, da Secretaria do Tribunal;

V - LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível
FC-2, da Assessoria de Novos Projetos, da Secretaria do Tribunal;

VI - RAIMUNDO VIEIRA DA FONSECA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

VII - RAPHAEL BARBOSA CASTRO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

VIII - SÍLVIA ALVES GUIMARÃES, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Digitação, da função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Novos Projetos, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar:
I - ADRIANA KOEHLER, Técnico Judiciário, Área Ad-

ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da Secretaria Judiciária;

II - EDER AUGUSTO PEREIRA QUEIROZ, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria Judiciária;

III - GABRIEL JORGE DOS ANJOS FILHO, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação;

IV - LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria Judiciária;

V - RAPHAEL BARBOSA CASTRO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

VI - RENATA SOARES CATÃO para exercer a função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria Judiciá-
ria;

VII - SÍLVIA ALVES GUIMARÃES, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Digitação, para exercer a função comis-
sionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de Tecnologia da
Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 962, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando as alterações
promovidas pelo art. 1º da Resolução-TSE nº 23.492, de 16 de agosto
de 2016, e no exercício das competências que lhe foram atribuídas
pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, resolve:

Art. 1º Exonerar:
I -RITA DE CÁSSIA SMANIOTTO LANDIM do cargo em

comissão de Assessor III, Nível CJ-3, da Assessoria de Novos Pro-
jetos, da Secretaria do Tribunal;

II-SANDRA MARIA PETRI DAMIANI do cargo em co-
missão de Assessor III, Nível CJ-3, da Assessoria de Novos Projetos,
da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Nomear:
I - BENI DOS SANTOS MELLO, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer o cargo em
comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria do Processo
Judicial Eletrônico, da Secretaria Judiciária;

II - RITA DE CÁSSIA SMANIOTTO LANDIM para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria de
Novos Projetos, da Secretaria do Tribunal;

III - SANDRA MARIA PETRI DAMIANI para exercer o
cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria de
Novos Projetos, da Secretaria do Tribunal.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 369, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetua as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Herman Benjamin:

I - Exonera de cargo em comissão:
JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrícula

S046749, Assessor de Ministro, código CJ-3;
MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula S054091, Asses-

sora A, código CJ-2.
II - Dispensa DIÓGENES SERRA AZUL ALBUQUER-

QUE, matrícula S056760, da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4.

III - Nomeia para cargo em comissão:
DIÓGENES SERRA AZUL ALBUQUERQUE, matrícula

S056760, Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de João Henrique Gaeschlin Rêgo;

JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrícula
S046749, Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração
de Mirella Oliveira Sales;

IV - Designa MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula
S054091, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Diógenes Serra Azul Albuquer-
que.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 370, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
20.113/2016, resolve:

Art. 1º Autoriza a cessão do servidor SILVIO FERREIRA,
matrícula S033310, para exercer o cargo em comissão de Subse-
cretário, código CJ-2, no Conselho da Justiça Federal, pelo prazo de
um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 372, DE 9 DE SETEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
14916/2016, resolve:

Art. 1º Redistribui um cargo efetivo vago de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal, em
reciprocidade com o cargo de mesma denominação do quadro de
pessoal do Supremo Tribunal Federal ocupado pelo servidor GE-
RARDO DA SILVA GOMES.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LAURITA VAZ

jussara.faria
Retângulo

jussara.faria
Realce